LEI COMPLEMENTAR Nº 111/2012.

Estabelece o Gabarito Mínimo das

Ruas existentes e consolidadas no

Município de Braço do Trombudo/SC

e dá outras providências.

Nildo Melmestet, Prefeito em Exercício de Braço do Trombudo, Estado de Santa

Catarina, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores aprovou

e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido o gabarito mínimo para as ruas existentes e consolidadas

na área urbana do município de Braço do Trombudo, em consonância com as leis

específicas de criação das mesmas.

Parágrafo único: Todas as dimensões estão estabelecidas no anexo I da presente

lei.

Art. 2º As novas vias a serem implantadas no Município de Braço do Trombudo,

devem respeitar as diretrizes estabelecidas pelo Plano Diretor Participativo, bem como

as exigências do Código Brasileiro de Trânsito.

Art. 3º A classificação das novas vias será estabelecida pelo órgão municipal de

planejamento do município e deve ser respeitada quando da elaboração dos novos

projetos de loteamentos.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta do Orçamento vigente.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua

validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 3º da Lei 0597/2008 de

09.07.2008.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor após 30 (trinta) dias da data de sua publicação.

Braço do Trombudo, em 20 de dezembro de 2012.

_________________

Nildo Melmestet

Prefeito em Exercício

ANEXO I

RUAS E BECOS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO - SC.

DENOMINAÇÃO EXTENÇÃO (M)LARGURA TOTAL PISTA.(M) PAS. DIR(M) PASS ESQ(M) ÁREA M² Nº LEI/ ANO

SEDE
1 RUA TIRADENTES 1.795,00         11,00                8,00 1,50 1,50 14360,00 318/1973

2 RUA BRUNO PLASTER 1.070,00         11,00                8,00 1,50 1,50 8560,00 485/1981

3 BECO BERTOLDO GIESELER 74,00             10,00                7,00 1,50 1,50 518,00 064/1993

4 RUA EDMUNDO TESKE 71,00             10,00                7,00 1,50 1,50 497,00 485/1981

5 RUA AURORA 245,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1715,00 837/1991

6 RUA ALFREDO KUFFS 602,00           10,00                7,00 1,50 1,50 4214,00 093/1994

7 RUA XV DE NOVEMBRO 356,00           10,00                7,00 1,50 1,50 2492,00 837/1991

8 RUA MAL. DEODORO 256,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1792,00 485/1981

9 RUA RICARDO TESKE 263,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1841,00 032/1993

10 RUA BERHARD WETZEL 146,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1022,00 018/1993

11 RUA TAMANDARÉ 1.052,00         10,00                7,00 1,50 1,50 7364,00 318/1973

12 RUA LEOPOLDO JOENCK 707,00           10,00                7,00 1,50 1,50 4949,00 318/1973 e 695/2011

13 RUA AMADEU HERCÍLIO DA SILVA 381,00           10,00                7,00 1,50 1,50 2667,00 099/1994

14 BECO PAUL HOELTGEBAUM 104,00           10,00                7,00 1,50 1,50 728,00 167/1995

15 BECO JULIEOS KNAPPMANN 128,00           10,00                7,00 1,50 1,50 896,00 170/1995

16 RUA DOS OPERÁRIOS 213,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1491,00 485/1981

17 BECO WILLY ROEDER 133,00           8,00                  5,50 1,25 1,25 731,50 485/1981

18 RUA CARLOS STUVE 112,00           9,00                  6,50 1,25 1,25 728,00 100/1994

19 RUA DOS PIONEIROS 1.082,00         10,00                7,00 1,50 1,50 7574,00 318/1973

20 BECO ROBERTO TESKE 169,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1183,00 290/1998

21 BECO WERNER BAADE 106,00           10,00                7,00 1,50 1,50 742,00 318/1999

22 BECO JOSÉ AGOSTINHO FELIPE 106,00           8,00                  5,50 1,25 1,25 583,00 553/2007

23 RUA FRITZ FALLER 320,00           8,00                  6,00 1,00 1,00 1920,00 145/1995

24 BECO ARTHUR MULLER 100,00           8,00                  6,00 1,00 1,00 600,00 145/1995

25 BECO 7 DE SETEMBRO 155,40           10,00                7,00 1,50 1,50 1087,80 289/1998

26 RUA MORRO BOA VISTA 422,50           10,00                7,00 1,50 1,50 2957,50 485/1981 e 695/2011

27 RUA 7 DE SETEMBRO 54,00             10,00                7,00 1,50 1,50 378,00 837/1991

28 RUA MAX BOVING 108,00           8,00                  6,00 1,00 1,00 648,00 621/2009

29 BECO OSVALDO BAADE 160,00           8,00                  6,00 1,00 1,00 960,00 561/2007

30 BECO HENRIQUE HILDEBRANDT 79,50             10,00                7,00 1,50 1,50 556,50 525/2006

31 RUA PREFEITO ERVINO VERMOEHLEN 167,30           10,00                7,00/8,00 1,50/2,00 1,50/2,00 1319,00 0651/2010

32 BECO IDA ROEDER 200,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1400,00 704/2011

33 RUA VITÓRIA 127,00           12,00                8,00 2,00 2,00 1016,00 695/2011

34 RUA 25 DE JULHO 1.730,00         12,00                8,00 2,00 2,00 13840,00 695/2011

35 RUA TRAVESSA KINDEL 540,00           12,00                8,00 2,00 2,00 4320,00 695/2011

TOTAL 13.334,70       97.650,30

NÚCLEO URBANO ÁGUAS SULFUROSAS
1 BECO FLORES DA CUNHA 167,00           10,00                7,00 1,50 1,50 1169,00 695/2011

2 RUA DAS ÁGUAS 246,00           12,00                8,00 2,00 2,00 1968,00 695/2011

TOTAL 413,00           3.137,00

NÚCLEO URBANO SERRIL
1 RUA LEÔNCIO RODRIGUES MACHADO 470,00 14,00 11,00 1,50 1,50 5170,00

2 RUA FERNANDO GOMES 580,00 14,00 11,00 1,50 1,50 6380,00

3 RUA VICENTE A. WERNER 173,00 10,00 7,00 1,50 1,50 1211,00

4 BECO CARLOS SCHWALB 208,00 7,50 5,50 1,00 1,00 1144,00

5 BECO OSCAR BORNHAUSEN 80,00 10,00 7,00 1,50 1,50 560,00

6 BECO SD 08 100,00 10,00 7,00 1,50 1,50 700,00

7 RUA SD 09 100,00 10,00 7,00 1,50 1,50 700,00

TOTAL 1.711,00         15.865,00

TOTAL GERAL 15.458,70

TOTAL ÁREA VIÁRIA 116.652,30

Todas as dimensões estão estabelecidas em metro.